**Respondeo:** Dicendum quod, sicut dicit Augustinus, X *De civitate Dei*, iuxta Apostolum, ad Hebr. 10, 14, oblato summo et vero sacrificio Christi, cuncta sacrificia illud figurantia cessare debuerunt. Unde dicit Glossa ad Hebr., super illud '*corpus aptasti mihi*': «Ablata sunt signa, quia exhibita est veritas».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicit quod auctoritate Christi videtur sacrificium approbatum, dicendum quod approbatum est, non ut post adventum suum faciendum, sed ut ante adventum suum a Deo institutum. Nam post adventum suum monstravit ipse non necessarium esse offerre sacrificium legale, cum, iuxta auctoritatem Osee Prophetae 7, dixit: *Misericordiam volo et non sacrificium*. – Ad illud ergo quod obicit quod praecepit offerri, respondet Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, quia illud praecepit, non quia necessarium, sed quia expediens propter scandalum Iudaeorum vitandum. Unde dicit: «Dominus Iudaeis, ut quod de illo opinabantur auferret – dicebant enim eum inimicum traditioni Iudaicae – iussit ut leprosus offerret munera, sicut praeceptum erat a Moyse, Levit. 14, 4, et subiecit: *In testimonium illis*, hoc est, ut haec res testis esset contra illos, quia Salvator non esset Legis inimicus. Factum est itaque quod cessare debuerat; sed, quia iam solent superflua non nocere, factum est ut hoc prodesset illis qui male de ipso opinabantur».

2. Ad secundum vero quod obicit quod 'omnis Christi actio, nostra est instructio', et actionem Christi appellat, quae facta est pro Christo, ut oblationes hostiarum, distinguendum, quod sunt actiones potestatis, ut miraculorum, et haec sunt ad instructionem, non imitandi seu faciendi, sed credendi; quaedam actiones sunt humilitatis, et hoc dupliciter: nam quaedam sunt dispensationis, quaedam exempli sive imitationis. Actiones dispensationis sunt, quas in se suscepit Christus ad nostram redemptionem, et in iis est instructio gratitudinis et amoris. Actiones vero exempli sunt, quas Christus operatus est ad nostram informationem, ut opera caritatis, [826] obedientiae et

das durch Mose gegeben worden ist, *um das zweite aufzustellen*, das heißt“, wie die Glosse sagt, „um ein dauerhaftes, neues Opfer, und mit ihm das Neue Testament“ aufzuzeigen<sup>3885</sup>.

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass, wie Augustinus in Buch X *Vom Gottesstaat* sagt, nach dem Apostel, Hebr 10,14, nach der Darbringung des höchsten und wahren Opfers Christi alle Opfer, die dieses versinnbildlichten, aufhören mussten.<sup>3886</sup> Daher sagt die Glosse zu Hebr, zu *„einen Leib hast du mir zurechtgemacht“*<sup>3887</sup>: „Die Zeichen sind weggenommen worden, da die Wahrheit erschienen ist.“<sup>3888</sup>